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ضرب الاجل برای بررسی دقیق 
علل تصادف زنجیره ای بهبهان

با گذشت چند روز از حادثه تصادف زنجیره ای خودروها در محور بهبهان به 
رامهرمز وزیر صنعت، معدن و تجارت پس از دریافت گزارشات خودروسازان، در 
نامه هایی جداگانه به وزیر راه و شهرســازی و رئیس هیات عامل ایدرو، بررسی 
دقیق و تعیین عوامل دخیل در بروز حادثه مذکور را خواستار شد. 20 دی ماه 
در نتیجه تصادف زنجیره ای در خوزستان بیش از ۵0 نفر مصدوم و کشته شدند. 
آن چیزی که در این ســانحه موجب حیرت همگان شد، باز نشدن ایربگ های 
خودروها بود که بار دیگر ضرورت نظارت دقیق تر بر کیفیت خودروها را گوشزد 
کرد.در تصادف اخیر بیان شد که کیسه هوای هیچ یک از خودروهای ایرانی باز 
نشده که همین موضوع انتقادات زیادی به همراه داشته است .به گزارش ایرنا،در 
روزهای گذشته ماجرای این تصادف به سوژه ای داغ برای رسانه ها تبدیل شده 
و اظهارنظر پلیس راهور نیز سبب شد تا تنها مقصر این حادثه و فوت چند نفر 

از هموطنان خودروسازان معرفی شوند. 
با ایــن حال، پلیس راهور بدون پرداخت به ایــن موضوع که »چرا با وجود 
اخطار سازمان هواشناسی مبنی بر کاهش شدید میدان دید، پلیس راه اقدامات 
و دستور العمل های لازم را اجرا نکرده است؟«، به موضوع باز نشدن کیسه هوای 
خودروها در این تصادف پرداخته و اعلام کرده که به دلیل ضعف ایمنی و عدم 
اســتاندارد بودن خودروها، کیسه هوای خودروهای حاضر در تصادف باز نشده 
اند.آن چه در این میان بر حساسیت های مساله افزوده گفته های دو مسوول در 
پلیس راهور کشور بود به طوری که ابتدا سردار سید کمال هادیانفر  رئیس پلیس 
راهور کشــور بیان  داشت »در حادثه بهبهان، کیســه هوای هیچ خودرویی باز 
نشد«.پس از آن نیز »عین الله جهانی« معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس 
راهور ناجا اعلام کرد که »کیســه هوای هیچ یک از 2۷ مدل خودروی ایرانی در 
این تصادف باز نشده اســت.«در این میان برخی کارشناسان عنوان کردند: در 
تصادفات کوچک با سرعت پایین، ایربگ ها باز نمی شوند و باید زاویه برخورد و 
شدت ضربه طوری باشد که موجب تحریک چاشنی های انفجاری ایربگ شود. 
این مساله با توجه به مه آلود گزارش شدن هوای منطقه در روز حادثه که طبعا 
خودروهای حادثه دیده نمی توانستند ســرعت بالایی داشته باشند، باید مورد 
دقت قرار گیرد. همچنین باید توجه داشت ایربگ خودروها در سمت شاگرد به 
دلیل مسائل ایمنی از سوی صاحبان خودروها قابل دستکاری است. حتی دیده 
شــده صاحبان خودروها به دلیل هزینه های بالای شــارژ و تعمیر یا جایگزینی 
ایربگ ها، راسا به غیرفعال کردن آنها اقدام می کنند.نکته دیگری که نباید از آن 
غافل شــد مدل خودروهای حاضر در این تصادف زنجیره ای است. نصب ایربگ 
در خودروها از ســال ۹۱ اجباری و از سال ۹2 اجرایی شد و تا امروز در آزمون 
خودروها در برخورد از روبه رو تست می شود و تا نتیجه آزمایشات واصل نشود، 
سازمان ملی استاندارد هیچ تاییدیه ای برای خودروها نمی دهد.در همین پیوند 
»محمدرضا نجفی منش« رئیس انجمن همگن قطعه ســازی کشور در گفت وگو 
با ایرنا افزود: ترجیح بر این اســت که ابتدا نتیجه بررسی های کارشناسانی که 

در صحنه حاضر شده و خودروها را مورد واکاوی قرار داده اند، مشخص شود.

استاندار تهران در بازدید از بهمن موتور: 
رشد بخش خصوصی در دوران تحریم

 قابل تمجید است 
استاندار تهران در جریان بازدید از شرکت بهمن موتور گفت: به نمایندگی از 
دولت در چارچوب ظرفیت های قانونی در خدمت شــرکت گروه بهمن خواهیم 
بود و بیش از گذشــته به شکوفا شدن این بخش از صنعت خودروسازی کمک 
خواهیم کرد. در بازدید چهارشــنبه، محسن منصوری استاندار تهران را وحید 
گلی کانی سرپرســت فرمانداری شهرستان قدس، حق وردی نماینده شهریار و 
جمعی از معاونین و مدیران و رؤسای سازمان های صنعت، معدن وتجارت استان 
همراهی می کردند.محسن منصوری استاندار تهران با تاکید بر اینکه گروه بهمن 
از گروه های پیشتاز عرصه خودروسازی است، گفت: خودروسازی بهمن تولیدات 
فاخــری دارد و  مجموعه به لحاظ علمــی و صنعتی و هم به لحاظ دانش فنی، 
تخصصی و نیروی انسانی ســرمایه قابل توجهی دارد.وی با تاکید بر اینکه اگر 
پشتیبانی و حمایت مسئولان به کمک این بخش تولیدی بیاید به نظر می رسد 
در کوتاه مدت یک جهش بسیار خوبی را در حوزه تولید خودرو خواهند داشت.
اســتاندار تهران با اشاره به اهمیت اشــتغالزایی گروه بهمن و خصوصا شرکت 
بهمن موتور برای مردم شــهر قدس گفت: اینکه در زمان تحریم اینگونه ایجاد 
ظرفیت های عظیم و فعالیت ها در یک شــرکت خصوصی انجام شــده نشان از 
توجه خاص و حضور موفق بخش خصوصی در صنعت خودرو دارد و حاصل آن 

تولید با کیفیت خواهد بود. 
حســین حق وردی نماینده مردم شهر قدس و شهریار نیز در این بازدید با 
اشاره به نقش صنعت دراشتغال منطقه گفت: باید قوانین دست و پا گیر صنعت 
در جهت کمک به توســعه تصحیح شــود  و در این زمینه گرفتار سازمان های 
مختلفی هســتیم که هر کدام از دیدگاه خود توســعه صنعت را دچار مشکل 
می کنند.وی افــزود: باید به صورتی حرکت کنیم که یاور و همراه در توســعه 
صنعتی باشیم نه اینکه تا ببینیم یک واحدی در حال توسعه است انواع الزامات و 
 suv محدودیت ها را برای آنان ایجاد کنیم.شرکت بهمن موتور امسال تنها خط
کشور را با سرمایه گذاری ۱00میلیون دلار ایجاد کرده که شامل پرس های بدنه 
و خطوط رنگ با پیشــرفته ترین دستگاه های روز دنیا بوده است.گروه بهمن با 
حمایت قطعه ســازان متخصص داخلی توانسته سهم مناسبی از داخلی سازی 
قطعات خودروهای خود را  انجام دهد و اشتغال غیر مستقیم نیز در این زمینه 
ایجاد کند.همچنین این شــرکت تولید فیدلیتی و دیگنیتی پرســتیژ، سدان 

رسپکت، خودروی کار اینرودز و یک خودروی برقی را در برنامه تولید دارد.

آغاز همایش تجلیل از بانوان صنعتگر خانواده کروز 
 این همایش در آســتانه ولادت با ســعادت حضرت زهرا )س( و پاسداشت 
روز زن به منظور تجلیل و قدرانی از بانوان شــاغل در شــرکت قطعه ســازی 
کروز بر گزار می شــود.معاون رئیس جمهور در امور زنان، اعضای فراکســیون 
زنان در مجلس شــورای اســلامی و جمعی از بانوان صنعتگر از جمله کارگران، 
کارشناسان، بازنشستگان و محققان عرصه صنعت در این همایش حضور دارند.
حضور هشــت هزار بانوی توانمند در مجموعه تولیدی کروز موجب توجه ویژه 
این شــرکت به اهمیت نقش و جایگاه زنان است و اگر این بنگاه اقتصادی هم 
اکنون از اســتانداردهای بالایی برخوردار اســت، به طور حتــم زنان در ارتقای 
این استانداردها سهم بســزایی دارند.سه هزار نفر از بانوان شاغل این مجموعه 
سرپرســت خانوار هستند که بخش قابل توجهی از آنان را کمیته امداد معرفی 
کرده است.شرکت کروز همچنین توانســته در حمایت از اشتغالزایی بانوان در 
شــرکت های زیرمجموعه خود از جمله ایجاد اشتغال برای دو هزار زن در گروه 
بهمن و 600 نفر در ایســکرا اتوالکتریک ایران، گام مهمی در این عرصه بردارد.
تلاش برای تولید بیشــتر و با کیفیت تر و حرکت به سمت خودکفایی صنعت 
قطعه سازی کشــور  هدف خانوده بزرگ کروز اســت.همچنین معاون رئیس 
جمهور در امور زنان و خانواده در حاشــیه مراســم تجلیل از بانوان صنعتگر در 
شــرکت صنایع تولیدی کروز گفت: به طور حتم حضور خوب بانوان توانمند در 

بخش های تولیدی و صنعتی ستودنی است.
همایــش تجلیل و قدردانی از بانوان صنعتگر در گروه قطعه ســازی کروز با 
حضور معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، جمعی از نمایندگان مجلس 
شــورای اسلامی و بانوان صنعتگر از جمله کارگران، کارشناسان، بازنشستگان و 
محققان عرصه صنعت برگزار شــد.دکتر انسیه خزعلی معاون رئیس جمهور در 
امور زنان و خانواده در حاشیه مراسم تجلیل از بانوان صنعتگر در شرکت صنایع 
تولیدی کروز گفــت: به طور حتم حضور خوب بانــوان توانمند در بخش های 
تولیدی و صنعتی همچون کروز ســتودنی اســت.وی با اشاره به حضور  تعداد 
زیادی از بانوان در شرکت کروز بیان داشت: این امر  نشان دهنده حمایتی است 
که از بانوان صورت می گیرد و یکی از علت های موفقیت آن نیز   فرهنگ متفاوت 
کاری زنان محسوب می شــود که می توانند در یک لحظه کارهای  مختلفی را 

انجام دهند.
دکتر خزعلی با تاکید بر اینکه اهتمام دولت ســیزدهم حمایت همه جانبه 
از بخش های تولیدی و صنعتی اســت؛ خاطرنشــان کرد: هر حمایتی از جمله 
تســهیل شرایط در روند تولید و رفع برخی موانع که موجب شده تولید کننده 
روند تولیدش با خلل مواجه شــود را در دستور کار قرار داده ایم.معاون رئیس 
جمهور به اصلاح برخی قوانین و نظارت بر حسن اجرای آن اشاره و تصریح کرد: 
امیدواریم شــرکت های تولیدی و کارخانه هایی همچون شرکت کروز با سرعت 
بیشتری توسعه پیدا کنند تا شاهد اشتغالزایی بیشتری برای بانوان به ویژه زنان 
سرپرســت خانوار بیش از گذشته مورد حمایت قرار بگیرند و شرایط مسئولیت 
چندگانه ای هم در عرصه خانواده و هم در عرصه صنعت عهده دارند برای آنها 

بطور ویژه تسهیل شود.

خودرو

پیگیری  با  اقتصادی-حمیدرضا شــکوهی:  گروه 
هیات مدیره و مدیریت سابق شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
ســرانجام پتروشــیمی باختر محکوم به بازگرداندن 2.۷3 
سهام خود به شــرکت ملی صنایع پتروشیمی شد و بدین 
ترتیب بیش از ۵ هزار میلیارد تومان به شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی یا NPC پرداخت کند.به گزارش مردم سالاری 
آنلایــن، بازگرداندن این مبلغ به بیت المال پس از بیش از 
یک دهه پیگیری صورت می گیرد؛ هرچند وقتی مکاتبات و 
مذاکرات متعدد تا سال ۹۹ به نتیجه نرسید، بهزاد محمدی 
مدیرعامل پیشین شرکت ملی صنایع پتروشیمی، پیگیری 
حقوقی را در دســتور کار قرار داد و ســرانجام رای دادگاه 
به بازگشــت این سهام منجر شــد.ماجرا از این قرار است 
که شرکت پتروشیمی باختر )سهامی خاص( به عنوان یک 
شرکت مادر تخصصی )هلدینگ( با هدف سرمایه گذاری در 
شرکتها، مجتمع ها، طرحها و واحدهای تولیدی و صنعتی و 
بویژه صنایع پتروشیمی در غرب کشور و در مسیر خط لوله 
اتیلن غرب که احداث آن در آن زمان تصویب شــده بود، 
در بهمن ماه سال 83 تأسیس شد. در سال ۱38۹ شرکت 
پتروشیمی باختر برای تامین مالی پروژه های در دست اجرا، 
افزایش سرمایه انجام داد و در همین زمان 2.۷3 درصد از 
سهام شرکت ملی صنایع پتروشیمی را در اختیار گرفت که 
همین موضوع، موجب بروز اختلافاتی میان طرفین شــد؛ 
چراکه شــرکت ملی صنایع پتروشیمی با منع قانونی برای 

آورده نقدی مواجه بود. 
با این رخداد، ســهم برادران نجفی در پتروشیمی باختر 
متشــکل از سیزده شــرکت و مجمتع پتروشیمی به بالای 
پنجاه درصد رسید. پیش از آن و در اواخر سال 88 حدود 
۴0 درصد از ســهام پتروشــیمی باختر در 3 مرحله مجزا 
و مســتقل از هم واگذار شــد که در هر سه مورد، خریدار 
آن شرکت کاوش صنعت ســپید بود؛ شرکتی که برادران 
نجفی – محســن، مهدی و حســن – اعضای اصلی هیات 
مدیــره آن بودند. برادران نجفــی خواهر زاده های محمود 
نجفی هســتند و او خواهر زاده غلامحسین مطهری اصل 
که ســهامدار ۴0 درصدی پتروشیمی امیرکبیر و سهامدار 
33 درصــدی زاگرس و مالک نوید زر شــیمی و صادرفر و 
بهار غرب و ســهامدار شیمی پوشــینه و چندین شــرکت 
پتروشیمی اســت. در اختیار گرفتن ســهام شــرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در پتروشیمی باختر توسط برادران نجفی 
موجب شد که میزان سهام آنها از ۴8 درصد به ۵۱ درصد 
برسد که معادل سهام مدیریتی است.یک سال پس از این 
اتفاق، ســازمان خصوصی سازی که این نوع افزایش سهم 
یک سهامدار در یک شرکت اصل چهل و چهاری را نوعی 
رانت در کســب مدیریت و راهبری این شرکت می دانست، 

از پتروشیمی باختر شــکایت کرد اما به دلیل دفاع ضعیف 
ســازمان خصوصی سازی، دادگاه به ســود شرکت باختر 
رای داد. گفته می شــود در آن زمــان قاضی پرونده تحت 
نفوذ مهدی طبری، رای را به سود باختر صادر کرد. جلال 
محمودزاده نماینده مهاباد در مجلس شــورای اســلامی، 
آبان ماه سال گذشته وقتی درخواست تحقیق و تفحص از 
واگذاری هلدینگ پتروشیمی باختر در صحن علنی مجلس 
مطرح شــد، به نقش حمایتی طبری از باختر اشــاره کرد 
و از جملــه این پرســش را مطرح کرد کــه »مگر برادران 
نجفی از حمایت طبری برخوردار بودند که در دادگستری 
نماینــدگان تحقیق و تفحص کننــده را تحت پیگرد قرار 

می دادند؟«
از زمانی که پتروشیمی باختر، سهام شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی را در اختیــار گرفت، یعنی یــک دهه پیش، 
مکاتبــات و مذاکــرات فراوانی از ســوی مجموعه وزارت 
نفت با محوریت شــرکت ملی صنایع پتروشیمی با شرکت 
پتروشــیمی باختر انجام شــد تا آنها ســهام شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی را که در واقع متعلق به بیت المال بود 
برگردانند. اما مذاکرات به نتیجه نرسید و مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی در سال ۹۹ تصمیم گرفت با طرح 
شکایتی علیه باختر، نسبت به احقاق حقوق شرکت اقدام 

کند. با ارائه مستندات به دادگاه و دفاع طرفین از خود، در 
نهایت دادگاه حکم می دهد که باختر علاوه بر بازگرداندن 
سهام به شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، باید سود سهام 
را نیز به این شــرکت پرداخت کند. این حکم، با شــکایت 
شــرکت باختر همراه و پرونده راهی دادگاه تجدیدنظر شد 
که شــعبه ســوم تجدیدنظر، با تایید رای بدوی، آن را به 
اجرای احکام ابلاغ کرد. حالا شــرکت پتروشــیمی باختر 
علاوه بر بازگرداندن سهام شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
باید ســود ســهام را نیز پرداخت کند که محاسبات نشان 
می دهد این رقم بیش از ۵ هزار میلیارد تومان اســت.البته 
پس از محکومیت پتروشــیمی باختر، وکیل آن شــرکت، 
لایحه مفصلی در اعتراض به رای دادگاه به قاضی شــعبه 
۵۵ نوشــت اما دادگاه تجدیدنظر هم هفته گذشــته، رای 
دادگاه بدوی را تایید کرد تا سهامی که پتروشیمی باختر در 

اختیار گرفته بود به بیت المال بازگردد. 
این سهام شــامل اصل سهام و ســود و تاخیر تادیه و 
خسارات و هزینه دادرسی است که بیش از پنج هزار میلیارد 
تومان تخمین زده می شود.جالب اینجاست که چهار پرونده 
دیگر علیه پتروشــیمی باختر در حال رســیدگی است. دو 
پرونده حقوقی در شــعبه های ۱2 و ۷ و دو پرونده کیفری 
در شــعب 3 و ۱6 مجتمع ویژه جراسم اقتصادی. همزمان 

با این پرونده ها، تحقیق و تفحص از پتروشــیمی باختر هم 
در مجلس شــورای اسلامی در دستور کار است اما تاکنون 
روند کندی داشته است.یکبار در ۱2 بهمن ماه ۱3۹6 و با 
پیگیری های ســید مهدی فرشادان نماینده مردم سنندج، 
دیوانــدره و کامیاران در مجلس، طــرح تحقیق و تفحص 
از نحوه واگــذاری هلدینگ پتروشــیمی باختر به مجلس 
کشــیده شد و در جلســه علنی 28 مرداد ۱3۹۷ مجلس، 
نمایندگان با ۱۵0 رأی موافق، 2۵ رأی مخالف و هشــت 
رأی ممتنع، این تحقیق و تفحص را تصویب کردند. اما این 
تحقیق و تفحص به سرانجام نرسید و دوباره نمایندگان در 
جلســه علنی هفتم آبان ماه مجلس در جریان رســیدگی 
به درخواســت تحقیق و تفحص از نحوه واگذاری هلدینگ 
پتروشیمی باختر به بخش خصوصی با ۱۷۷ رأی موافق، 3۴ 
رأی مخالف و 8 رأی ممتنع از مجموع 2۴۱ نماینده حاضر 
در جلسه با انجام این تحقیق و تفحص موافقت کردند.جلال  
محمودزاده نماینده مهاباد در مجلس در تشریح دلایل این 
تحقیق و تفحص گفت: »بعد از واگذاری پتروشیمی باختر، 
وام های کلان با ســود پاییــن در اختیار این هلدینگ قرار 
گرفت که بازپرداخت آن نیز بر عهده دولت بود. اواخر سال 
88 طی تصمیمی ۴0 درصد از سهام این پتروشیمی به بهانه 
نیاز مالی به مزایده گذاشته شد که نه تنها از طریق بورس 
نبود بلکه صرفا در 3 روزنامه شهرســتانی اطلاع رسانی شد 
و در ۱0 فروردین همان سال که همه در تعطیلات به سر 
می بردند، به مزایده گذاشته شد. برادران نجفی تحت عنوان 
شــرکت کاوش صنعت سپید که نام آنها در پرونده قضایی 
طبری نیز آمده اســت در این مزایده برنده شــدند. ارزش 
۴0 درصدی ســهام برادران نجفی در کمتر از یک سال، از 
30 میلیارد تومــان به ۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافت 
در حالی که این پتروشــیمی تنها بــا ۱30 میلیارد تومان 
واگذار شــد. ســهام۴0 درصدی اولیه که واگذار شد بدون 
طی مرحله کشف قیمت و صرفاً با هماهنگی هیأت مدیره 
بود که خلاف اصل ۴۴ است. همچنین مدیرعامل باختر با 
بی اعتنایی به شــکایت شرکا و افزایش ۱۱ درصدی سهام، 
اعتراضات گسترده ای را کلید زد و همان برادران نجفی در 
سهم ۱۱ درصدی مابقی نیز برنده شدند و به طور کل سهام 
۵۵ درصدی ۷ پتروشیمی کشــور را دارند.«حالا موفقیت 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در باز پس گرفتن سهام خود 
از پتروشــیمی باختر، می تواند نویدی برای پیگیری جدی 
تر ســایر پرونده های مطرح علیه پتروشیمی باختر باشد تا 
شاید این بار تحقیق و تفحص در مجلس و پرونده های در 
دست بررسی به سرانجام برسد. آن هم در مورد شرکتی که 
چندان به شفافیت اعتقاد ندارد و حتی سایت اطلاع رسانی 

آن از اطلاعات اولیه در مورد شرکت خالیست!

پتروشیمی باختر محکوم به بازگرداندن سهام خود به شرکت ملی صنایع پتروشیمی شد

بازگشتبیشازپنجهزارمیلیاردتومانبهبیتالمال
ماجرای برادران نجفی و تحقیق و تفحص از پتروشیمی باختر چیست؟

آمار بانک مرکزی نشــان می دهد که متوســط قیمت 
فروش دلار در بازار آزاد تهران از 800 تومان در سال ۱38۱ 
به 28 هزار و 2۹3 تومان تا پایان آذرماه سال جاری رسیده 
که در این فاصله، تقریبا 3۵ برابر شــده اســت.به گزارش 
ایسنا، در آمارهای اقتصادی بانک مرکزی تحولات متوسط 
قیمت فروش دلار در بازار آزاد تهران از سال ۱38۱ تا پایان 
آذرماه سال جاری ثبت شده که متوسط قیمت فروش دلار 
در بــازار آزاد تهران در ســال ۱38۱ به میزان 800 تومان 
بوده و با گذشت هشت سال، متوسط قیمت فروش دلار به 
۱0۴۴ تومان در سال ۱38۹ رسیده است.البته، در گزارش 
بانــک مرکزی قیمت فروش دلار در ســال ۱3۹0 فقط تا 
پایان دی ماه آن ســال اعلام شده که معادل ۱۵۴۱ تومان 
بوده و قیمت دلار در کل ســال ۱3۹0 اعلام نشــده است.
می توان گفت که همزمان با آغاز دهه نود، روند افزایشــی 
قیمت دلار نیز آغاز شــد و متوسط قیمت فروش این ارز از 
ســال ۱3۹۱ تا ۱3۹6 در محدوده 3000 تا ۴000 تومان 
قرار داشــت. از این زمان به بعد، روند افزایشی قیمت دلار 
قابل توجه شد و مبلغ فروش آن از ۱0 هزار تومان عبور کرد 
که بیشترین عامل موثر در این زمینه تحریم ها و نوسانات 
شدید ارزی در آن سال ها بوده است.به گونه ای که متوسط 
قیمت فروش دلار در ســال ۱3۹8 معادل ۱2 هزار و ۹۱8 
تومان و در سال ۱3۹۹ نیز به میزان 22 هزار و 88۷ تومان 
بوده اســت.از ســوی دیگر، رقمی که از نرخ فروش دلار در 
آذرماه ســالجاری ثبت شده، 28 هزار و 2۹3 تومان بوده و 
در نه ماه اول ســال ۱۴00 نیز، متوسط قیمت فروش یک 
دلار آمریکا در بـازار آزاد شهر تهران 2۵ هزار و 688 تومان 
اعلام شده اســت.بنابراین، تغییرات قیمت دلار در دو دهه 
اخیر بیانگر این است که قیمت این ارز طی این مدت تقریبا 

3۵ برابر شده است.
سقوط نرخ دلار نزدیک است؟

رئیس اســبق کانون صرافان گفت: پاسخ مثبت در بازار 

سرمایه به مذاکرات داده شده است؛ همین که قیمت ارز بالا 
نمی رود و متوقف شده است، خوشــبینی به بازار را نشان 
می دهد.به گزارش خبرگــزاری خبرآنلاین، قیمت دلار در 
بازار ارز همچنان تحت تاثیر اخبار مذاکرات برجامی وین در 
شرایط نزولی به سر می برد. دلار بر مبنای تازه ترین آمارها 
به زیر مرز 28 هــزار تومان هم آمد و در حدود 2۷ هزار و 
800 تومان در بازار قیمت دارد. در این شرایط، بازار ارز فعلا 
متاثر از اخبار برجامی با حضور فروشندگان فعال است، اما 

خریداران هم در انتظار و کمین نشسته اند.
نرخ دلار در دی ماه چقدر ریخت؟

بررسی ها نشــان می دهد در دی ماه قیمت دلار در بازار 
آزاد تهران کاهش قابل توجهی داشــته اســت. در ۱0 روز 
آغازین دی ماه که کارشناســان بازار ارز از آن با عنوان بازه 
ثبات یاد می کنند، نرخ دلار از سطح قیمتی 30 هزار و ۱۵0 
تومان به رقم 2۹ هزار و ۷۵0 تومان رســید، اما با شــروع 
روزهای میانی ماه و با انتشار اخبار مثبت در زمینه مذاکرات 
ایران و گروه ۱+ ۴ و همچنین اخباری مبنی بر تقویت بازار 
ارز توسط بازارساز، نمودار قیمتی شاخص ارز شیب تندی 
به خود گرفت و دلار شاهد کاهش قیمت از سطح 2۹ هزار 

و ۷۵0 تومان تا رقم 2۷ هزار و ۷00 تومان بود. 
بر همین اســاس، در روزهای پایانی دی ماه سال جاری 
دلار در محدوده 2۷ هزار و 600 تا 2۷ هزار و  ۹00 تومان 
به کار خود پایان داد.برخی از تحلیلگران، روند کاهشی نرخ 
ارز را در نتیجه انتظارات مثبت جامعه و بازار از چشــم انداز 
سیاست خارجی کشور عنوان می کند. این گروه معتقدند در 
صورت ادامه انتشار اخبار مثبت و نزدیک ترشدن به حصول 
توافق جدید، بازار ارز تهران در ماه های آتی می تواند شاهد 

ریزش های بیشتری نیز باشد.از طرف دیگر، سخنانی مبنی 
بر آزاد شدن بدهی های میلیارد دلاری بلوکه شده ایران در 
کشورهای عراق و کره و همچنین سخنان رئیس کل بانک 
مرکزی مبنی بر بهبود اوضاع بازار ارز در ماه های آتی سبب 
شــده احتمال افزایش عرضه دلار در بــازار تهران افزایش 
یابد؛ که این امر خود ســبب کاهش قیمت تا رســیدن به 
ســطح تعادلی عرضه و تقاضای بازار در بازه زمانی طولانی 
مدت خواهد شد.در این شرایط، این سوال مطرح است که 
ســطح کاهشــی قیمت ارز تا کجا ادامه داد و تا چه اندازه 
توافق وین باعث گشــایش اقتصادی می شــود؟ علی اصغر 
سمیعی زفرقندی، رئیس اسبق کانون صرافان در گفت وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین در این خصوص می گوید: پاســخ 
مثبت در بازار سرمایه به مذاکرات داده شده است؛ همین که 
قیمت ارز بالا نمی رود و متوقف شــده است، خوشبینی به 

بازار را نشان می دهد.
وی می افزایــد: مردم تصــور می کنند بعــد از توافق، 
سیاســت های ارزپاشی شروع می شــود و قیمت ها پایین 
می آید. به همین دلیل خریداران دســت نگه داشــته اند و 
فروشــندگان هم در بازار حضور دارند. در عین حال، بانک 
مرکزی هم تزریق ارز را ادامه می دهد.رئیس اســبق کانون 
صرافان تصریح می کند: اینها باعث شده قیمت ارز مقداری 
پایین تر از ســابق بیاید. نرخ دلار بالای 30 هزار تومان بود 
و الان حدود 2۷ هزار تومان است. این طور نگه داشتن فنر 
قیمت ارز صحیح نیست.سمیعی متذکر می شود: در رابطه 
با این که آیا توافق موجود باعث گشــایش اقتصاد می شود، 
باید گفت توافق باعث برداشــته شدن بسیاری از تحریم ها 
و آزادشــدن اموال مردم ایران می شــود و کشور در عرصه 

تجارت جهانی از ظرفیت های خود اســتفاده می کند، ولی 
این که آزاد شــدن پول ها و تجارت و فروش نفت برای ما و 
سرازیرشــدن دلارهای نفتی به بانک مرکزی چقدر به نفع 
اقتصاد کشور است، مساله دیگری است.وی می گوید: پول 
اصولا چیز خوبی اســت و در قرآن هــم به عنوان خیر یاد 
شــده است. وقتی پول های بلوکه شــده و ارز نفتی ما آزاد 
می شود، خیری در آن است اگر به نحو حساب شده مصرف 
شود و با این پولها به ساختن زیرساخت اقدام شود، خیلی 
خوب است.رئیس اسبق کانون صرافان عنوان می کند: این 
که بتوانیم کارخانه ها را بســازیم و فعال شــود و کارگران 
شــاغل شوند، امر مبارکی اســت، ولی اگر درآمد را صرف 
ارزان کــردن ارز کنیم، واردات را بــه صرفه می کنیم، زیر 
پای تولید خالی می شــود، افزایش بیکاری اتفاق می افتد و 

با تزریق نقدینگی ارزی، فاصله طبقاتی زیاد خواهد شد.
ســمیعی ادامه می دهد: با تورم های بــالا اگر بخواهیم 
قیمت ارز را کنترل کنیم، امر صحیحی نیســت. با سیستم 
چند نرخی به فســاد دامن می زنیم و ثروت کشور را صرف 
ظاهرســازی و بزک می کنیم. اگر قرار اســت این کارها را 
کنیم، همان بهتر است که بی پول باشیم و واردات بی رویه 

نکنیم.
وی تصریح می کند: اگر برجام باعث گشایش اقتصادی 
شود، درآمدهای ارزی باید در اختیار کارآفرینان قرار گیرد 
و سوبســید به بهداشت و درمان و آموزش داده شود.رئیس 
اســبق کانون صرافان متذکر می شود: اگر کسی می خواهد 
مســافرت برود، پولش را باید از جیب خودش بدهد. جایز 
نیســت در این جا از جیب مردم سوبسید داده شود. اقتصاد 
باید بدون دســتکاری اداره شــود. دخالت های دولت نباید 
افزایش یابد؛ چراکه مسلما دستکاری قیمت به نفع اقتصاد 
کشــور نیست.ســمیعی تاکید می کند: ما اگر علامت ها را 
دستکاری و غیرواقعی کنیم، باعث گمراهی مردم و فعالان 

اقتصادی می شود.

پیش بینی قیمت دلار پس از توافق وین

رشد ۳۵ برابری قیمت دلار طی دو دهه

اخبار انرژی

چین واردات نفت از ایران را افشا کرد
در اقدامی کم سابقه، چین آمار رسمی را منتشر کرد که نشان داد این کشور 
بــا وجود تحریمهای آمریکا، از ایران نفت وارد می کند.به گزارش ایســنا، برای 
نخســتین بار در یک سال گذشــته چین که بزرگترین واردکننده نفت جهان 
است، آماری را به صورت عمومی منتشر کرد که نشان داد این کشور در دسامبر 
مجموعا ۱.۹ میلیون بشکه نفت از ایران وارد کرده است. اطلاعاتی که از سوی 
گمرک چین منتشر شد، نخستین افشای علنی خرید نفت ایران از سوی چین 
از دسامبر سال 2020 است.چین در زمان تحریمها که در سال 20۱8 از سوی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا علیه ایران به اجرا درآمد، از ایران نفت 
وارد کرده اســت با این حال به ندرت به خریــد نفت خام از ایران اذعان کرده 
است.هنوز علت این که چین چرا به ادامه خرید نفت از ایران علنا اذعان کرده 
است، مشخص نیســت اما این افشاگری در بحبوحه ادامه مذاکرات هسته ای 
در وین صورت گرفته اســت. ایران و چین اخیرا به دنبال پیشبرد همکاری در 
حوزه انرژی تحت قرارداد همکاری اســتراتژیک 2۵ ساله بوده اند.نفت ارزانتر 
ایران و ونزوئلا در مقایســه با قیمتهای جهانی که صعود چشمگیری داشتند، 
انگیزه کافی را فراهم کرد تا چین ریســک مجــازات نقض تحریمها را نادیده 
گرفته و در سال 202۱ بیشترین میزان خرید را از این دو کشور داشته باشند 
که صادراتشــان در سه سال گذشته هدف تحریمهای آمریکا قرار گرفته است.
بر اســاس گزارش اویل پرایس، بلومبرگ در گزارشی به نقل از برآورد شرکت 
تحقیقات بازار کپلر نوشت: پالایشگاههای چینی سال 202۱ در مقایسه با سال 
2020 حدود ۵3 درصد نفت بیشــتری از ایران و ونزوئلا خریداری کردند. در 
مجموع، چین طی ســال میلادی گذشــته 3۴2 میلیون بشکه نفت از ایران و 

ونزوئلا وارد کرد که بالاترین حجم از سال 20۱8 بود.

قیمت سبد نفتی بالای ۸۸ دلار ایستاد
قیمت ســبد نفتی اوپک روز 2۹ دی ماه بالاتر از 88 دلار ایستاد.به گزارش 
شبکه اطلاع رسانی نفت و انرژی )شانا(، به نقل از دبیرخانه سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک(، قیمت ســبد نفتی اوپک 88 دلار و ۵0 ســنت ثبت 
شد، در حالی  که چهارشنبه )28 دی ماه( 88 دلار و هشت سنت بود.سبد نفتی 
اوپک شــامل ۱3 نوع نفت خام اعضای این ســازمان از جمله مخلوط الجزایر، 
گیراسول آنگولا، سبک رابی گابن، میناس اندونزی، سنگین ایران، سبک بصره، 

صادراتی کویت، السدر لیبی، سبک بونی نیجریه، سبک عربی عربستان، موربان 
امارات، مری ونزوئلا و جنو کنگوســت.قیمت نفت خام شاخص برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز امروز )پنج شنبه، 30 دی ماه( و تا لحظه انتشار 
این خبر به ترتیب 88 دلار و هشــت ســنت و 86 دلار و 68 سنت به ازای هر 

بشکه بوده است.

آغاز اجرای تعرفه های جدید برق از روز جمعه
تعرفه های جدید برق براســاس اعلام قبلی از جمعه اول بهمن ماه اجرایی 
شد و بر اســاس آئین نامه هیات وزیران، مشترکانی که بتوانند مصرف خود را 
در چارچوب الگو کاهش دهند، مشمول پاداش می شوند.به گزارش ایرنا، پنجم 
دی ماه اعضای دولت به ریاســت آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
با اســتناد به قانون هدفمند کردن یارانه ها و اجرای حکم مندرج در بند )ی( 
تبصره )8( قانون بودجه ســال ۱۴00 کل کشــور، نحوه محاســبه تعرفه برق 
مصرفی مشــترکان را تعیین و اجازه اجرای آن از اول بهمن صادر کرده است.
کارشناســان و متخصصان صنعت برق پس از بررسی دقیق مصارف مشترکان 
بر اساس چندین مولفه، برای میزان مناسب مصرف برق الگویی طراحی کردند 
که یک اقدام اصولی بوده و به طور معمول جزو برنامه های اصلی کشورها برای 
ارائه خدمات بهتر به مشــترکان است.این الگو ابتدا بر اساس آب و هوا و اقلیم 
کشــور و با توجه به میزان متوســط دمای هوا به مناطق مختلف »معتدل یا 
عادی« و »گرمسیری« تقسیم شده، سپس نیاز خانوارهای مختلف به استفاده 
از انرژی برق برای وسایل روشنایی، ماشین لباسشویی و ظرفشویی، اتو، یخچال 
و غیره که به طور معمول برای رفاه مورد نیاز است درنظر گرفته شده است.این 
الگو برای 80 درصد مشترکان کشور 200 کیلووات ساعت در ماه های غیرگرم 
ســال و 300 کیلووات ساعت برای ماه های گرم است و مناطق گرمسیر کشور 
هم متناســب با شرایط آب و هوایی الگوی خاص خود را دارند.بر این مبنا اگر 
مشترکان برق بتوانند در ماه های گرم سال مصرف خود را نسبت به دوره مشابه 
ســال قبل کاهش داده و به زیر الگوی مصرف برســانند، به ازای هر کیلووات 
ساعت کاهش مصرف معادل قیمت تامین برق یعنی 300 تومان پاداش گرفته 
و از دولت بســتانکار می شوند؛ البته این در حالی است که دولت در چارچوب 
الگوی مصرف، برق را به نرخ یارانه ای و کمتر از یک سوم این قیمت در اختیار 
مشــترکان قرار می دهد و پاداش کاهش مصرف در زمان پیک و اوج بار شبکه، 
می توانــد تا 2 برابر قیمت تامین برق هم افزایــش یابد.علاوه بر این، آئین نامه 

هیات دولت پیش بینی کرده که تعرفه برق مشــترکان تحت پوشش نهادهای 
حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیســتی در صورت کاهش به میزان ۵0 درصد 
الگوی مصرف، رایگان در نظر گرفته شود.با رعایت راهکارهای مدیریت مصرفی 
علاوه بر تاثیرگذاری در مصرف خانوارها، می توانیم به تامین برق پایدار کشــور 
کمک شایانی کرده و در راستای کمک به اقتصاد خانواده گام برداریم.بر اساس 
مصوبه هیات وزیران، بهای برق مشــترکان کم مصرف )در ســقف مصرف ۵0 
درصد الگوی مصرف( تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان 
بهزیستی برابر صفر محاسبه می شود.تعرفه های برق مصارف خانگی مشترکان 
کمتر از الگوی مصرف بر اساس تصویب نامه سال ۱3۹۷ هیات وزیران تعیین 

می شود.

جریان صادرات گاز به ترکیه از سر گرفته شد
صــادرات گاز به ترکیه که به دلیل نشــت گاز در خــاک ایران برای مدت 
کوتاهی قطع شده بود، به درخواست طرف ترکیه ای از سر گرفته شد.به گزارش 
ایرنا، یک منبع آگاه در وزارت نفت به ایرنا گفت: به دلیل نشت گاز در ایستگاه 
بازرگان در خاک ایران صادرات گاز به ترکیه کاهش یافته اســت اما همچنان 
جریان گاز بین دو کشور برقرار است. این منبع آگاه ادامه داد: بر اساس قرارداد، 
در صورت نشت گاز و یا مشکل فنی هر کدام از طرفین می توانند به مدت ۱0 
روز جریان گاز را متوقف کنند اما به درخواست ترکیه و با توجه به سرمای هوا 
در چند روز آینده، صادرات گاز با حجم کمتر ادامه خواهد داشــت.وی تاکید 
کرد: توقف صادرات گاز برای مدت کوتاه از آن جهت بود که ایســتگاه تقویت 
فشــار در ترکیه باید تغییراتی را ایجاد می کرد تا بتواند با کاهش فشار، گاز را 
دریافت کند.این منبع آگاه افزود: کارشناسان و بازرسان ترکیه از این تاسیسات 
بازدید کرده اند و نشــت گاز تایید شده است.به گزارش ایرنا، در پی بروز نشت 
گاز در ایســتگاه بازرگان از دو اتصال عایقی و بر هم خوردن شرایط استاندارد 
کاری در ایستگاه، صادرات گاز به ترکیه کاهش یافته است و تا زمان رفع اشکال 
بــرای مدتی کوتاه، به حال تعلیق در خواهد آمد.به محض وقوع حادثه، ضمن 
انجام اقدام های لازم، موضوع بلافاصله به طرف ترکیه اعلام و ضمن هماهنگی 
ســریع، شرایط حضور نمایندگان ترکیه در ایستگاه فراهم شد.با وجود شرایط 
ناایمن کاری از منظر اســتانداردهای ایمنی و لزوم تعمیر ســریع و اضطراری 
قطعات معیوب، با کنترل شــرایط عملیاتی و پایش مستمر نشتی ها و کنترل 

فشار، جریان صادرات گاز برقرار نگاه داشته شد.


